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INDBYDELSE TIL PLANLOVSDAGE 2025

Forum for Danske Bygningsmyndigheder – DABYFO, Danske 
Planchefer og KTC indbyder hermed i samarbejde med Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen ledere og medarbejdere fra de kommu-
nale bygnings- og planmyndigheder til Planlovsdag 2025.

Planlovsdagen vil som sidste år fokusere på sammenhængen i 
vores myndighedsarbejde fra de overordnede strategier til den 
konkrete håndhævelse i byggesagsbehandlingen.   

I år følger vi ”den grønne tråd” i vores arbejde, hvor vi ofte står i 
et krydsfelt mellem forskellige interesser, som er svært foreneli-
ge. Mere konkret ser vi nærmere på, hvordan samfundets øgede 
fokus på – og dermed reguleringens skærpede krav til – hensyn 
til klima, forskellige arters habitat og biodiversitet er en ny fak-
tor i arbejdet med planlægning og myndighedsbehandling. Der 
er således i disse år mere end nogensinde kamp om pladsen og 
afledt heraf risiko for tvister, hvilket stiller store krav til kvalite-
ten af vores arbejde. 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen starter dagen med at orientere 
om det seneste nye i forhold til planloven, politiske aftaler samt 
større opgaver og projekter.

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø og Nævnenes 
Hus vil i deres virke som henholdsvis regeludsteder og klagein-
stans forsøge at gøre os klogere på reglerne i forvaltningen af 
habitatdirektivet og tilhørende vejledninger samt den nuværen-
de nævnspraksis. 

Efter frokost giver Plan22+ og Odense Kommune konkrete 
eksempler på, hvordan kommunerne kan bidrage til at tænke 
reduktion af drivhusgasser ind i den fysiske planlægning, og hvor-
dan der generelt kan arbejdes med klima og kvalitet i byudvik-
lingen. Oplæggene følges op af OIKO, som giver en indføring i 
planlovens nye muligheder for at stille krav til grønne arealer i 
kommuneplanrammerne og naturforhold i lokalplanerne. 

Vi gentager succesen fra sidste år, og har igen inviteret Sune 
Carlsen fra Dansk Byplanlaboratorium, som i år zoomer ind på 
mulighederne for at fremme bynatur og biodiversitet i lokalpla-
nerne og hvordan lokalplanerne kan håndhæves i praksis. 

Dagen sluttes af med en paneldebat, som med afsæt i dagens 
oplæg tager udgangspunkt i spørgsmål fra salen.

Med venlig hilsen

Sara Paarup
Vicedirektør, Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen

Mette Hesthaven
Formand DABYFO 

Lotte Højgaard
Forperson Danske Planchefer

Mødet i København den 3. marts live-streames for direkte
deltagelse hjemmefra kommunerne.

Webinaret vil også være tilgængeligt som video i mindst tre måneder

Planlovsdagene afholdes i Aarhus den 24. februar 
og i København den 3. marts 2025



09:00 REGISTRERING / MORGENBUFFET
 Vær gerne på plads i salen kl. 09:25.

09.30 VELKOMST – DEN GRØNNE TRÅD 
 Formanden byder velkommen.
 Ved formand Mette Hesthaven, DABYFO

09:45 NYT FRA PLAN- OG 
 LANDDISTRIKTSSTYRELSEN 
  Nyt om planloven, politiske aftaler og større 
 opgaver og projekter. 
  Ved vicedirektør Sara Paarup eller direktør Christian 

Vind, Plan- og Landdistriktsstyrelsen

10:45 KORT PAUSE

11:00 HABITATDIREKTIVET – 
 PRAKSIS I FORVALTNING OG KLAGENÆVN 
  Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 

vil fortælle om den generelle praksis og om myn-
dighedsrollen i forvaltningen af habitatdirektivet in-
den for bilag IV-arter og Natura 2000 i forbindelse 
med planer og projekter.

  Ved biolog, ph.d. Nynne Elmelund Lemming, Styrelsen 
for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø

  Nævnenes Hus vil fortælle om nævnspraksis ved-
rørende habitatvurderinger ift. planer og projekter 
fra Planklagenævnet og Miljø- og Fødevareklage-
nævnet.

  Ved teamchef Sanne Lehrmann og chefkonsulent 
 Elsebeth Braüner, Nævnenes Hus

12:20 FROKOST

13:05 KLIMA I DEN FYSISKE PLANLÆGNING
  Plan22+, som understøtter kommunerne i at tæn-

ke reduktion af drivhusgasser ind i den fysiske plan-
lægning, fortæller hvor planlægningen kan bidrage 
til at indfri klimamålene og om projekter i kommu-
nerne, der bidrager med ny viden og nye redskaber 
til en ændret praksis. Odense Kommune fortæller 
om et konkret pilotprojekt, hvor de har udviklet en 
guide til bygherrer om, hvordan der kan arbejdes 
med klima og kvalitet i byudviklingen.

  Ved Sekretariatschef Britt Vorgod Pedersen eller 
  Projektleder Rasmus Blindum, Plan 22+ 
 samt Marianne Tonim Nielsen, Odense Kommune
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13:50  HVORDAN LØFTER VI BIODIVERSITET OG 
BYNATUR IND I PLANLÆGNING?

  Med de seneste ændringer i planloven kan vi nu 
stille krav til grønne arealer i kommuneplanram-
merne og naturforhold i lokalplanerne. Men hvor-
dan bruger vi bedst den nye hjemmel til at sikre og 
forbedre forhold for biodiversitet?

  Kristine fra OIKO giver os en bedre forståelse af 
de centrale begreber biodiversitet og bynatur, og 
giver konkrete eksempler på, hvordan kravene kan 
bruges til at fremme biodiversitet i byudvikling og 
byggesager. Er det nok at sætte mål for grønt are-
al, rodvolumen og biofaktor, eller er der brug for 
mere håndfaste natur-positive mål, også i byerne?

  Ved biolog og ph.d. Kristine Kjørup Rasmussen, OIKO

14:35 PAUSE – KAFFE/TE OG KNAS

14:50  LOKALPLANERNES GRØNNE POTEN-
 TIALE: FRA REGLER TIL REEL BYNATUR 
  Fremtiden kalder på mere natur i byerne, men hvor-

dan omsætter vi visioner til virkelighed? Vi dykker 
ned i, hvordan ny og gammel hjemmel i planloven 
kan bruges til at fremme bynatur og biodiversitet. 
Samtidig ser vi på, hvordan lokalplanbestemmelser 
kan håndhæves i praksis, og hvor vi trækker græn-
sen mellem regulering og borgernes frie initiativer.

  Ved byplanlægger Sune Porse Carlsen, Dansk Byplanla-
boratorium og programchef Anna Esbjørn, CONCITO

15:40  PANELDEBAT PÅ BAGGRUND 
 AF DAGENS OPLÆG
  Om hvordan den grønne tråd trækkes fra de tidlige 

stadier i planlægningen til byggesagsbehandlingen 
og udmøntningen af lokalplaner mv. 

16:00 AFSLUTNING 
 Ved formand Mette Hesthaven, DABYFO
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PRIS / AFGIFT 
FREMMØDE: kr. 1.475,- pr. deltager incl. morgenbuffet, frokost, eftermiddagskaffe.
• Mandag den 24. februar 2025 på Hotel Comwell, Værkmestergade 2, 8000 Århus
• Mandag den 3. marts 2025 på Crowne Plaza, Ørestads Boulevard 114-118, 2300 København S

WEBINAR: Adgang til streaming af dagens program mandag den 3. marts 2025 til følgende priser: 

Tilmeldingen giver fuld kommuneadgang. 
• Lille ø-kommune med under 10.000 indbyggere: kr. 1.000,- 

• Kommune med under 50.000 indbyggere: kr. 3.000,- 

• Kommune med over 50.000 indbyggere: kr. 6.000,- 
Webinaret som video vil være tilgængeligt med webinarets login 
I PERIODEN 3. MARTS 2025 - 3. JUNI 2025

TILMELDING OG BETALING
Tilmelding til fysisk fremmøde gøres individuelt, men tilmelding til webinaret SKAL være aftalt internt 
i kommunen, da vi kun sender faktura og login til den oplyste kontaktperson i kommunen. 
Tilmelding via DABYFO’s hjemmeside: www.dabyfo.dk klik først på ”Arrangementer” derefter på ”planlovsdage” 
TILMELDING SENEST FREDAG DEN 7. FEBRUAR 2025

Efter DABYFO’s modtagelse af tilmelding vil bekræftelse og supplerende informationer om arrangementet 
og login til webinar blive fremsendt. Evt. afmelding skal ske skriftligt på mail til info@dabyfo.dk
Ved afmelding senere end 1 uge før arrangementets afholdelse tilbageholdes et gebyr på 40% af afgiften.
Ved evt. afmelding på selve dagen - eller ved udeblivelse uden afmelding - forfalder hele afgiften til betaling
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